
Pensiju sistēmas pilnveidošana

2025.gada februāris



Principi

Pensiju sistēmas finanšu ilgtspēja (spēja ilgtermiņā finansēt uzņemtās 
saistības)

Pensiju sistēmas sociālā ilgtspēja (apmēru adekvātums)

Taisnīgums

Motivācija pilnvērtīgi piedalīties sociālās apdrošināšanas sistēmā



3

Piemaksu pilnveidošanas varianti

Esošā situācija



Pilnveidot piemaksu pie vecuma pensijas piešķiršanu 
par katru apdrošināšanas stāža gadu

1.variants 2.variants

Par stāžu līdz 1995.gada 31.decembrim

2029.gadā piesaista ienākuma mediānai – nosakot piemaksas apmēru par vienu apdrošināšanas stāža gadu, kas uzkrāts līdz

1995.gada 31.decembrim, 0,35% no ienākuma mediānas un turpmāk ik gadu palielina proporciju par 0,04 procentpunktiem,

līdz 2039.gadā tiek sasniegti 0,75% no ienākuma mediānas

Par stāžu no 1996.gada 1.janvāra

2029.gadā piešķirt piemaksu pie vecuma pensijas par

apdrošināšanas stāžu (pakāpeniski), kas uzkrāts laikā no

1996.gada 1.janvāra līdz 2000.gada 31.decembrim, un turpmāk

katru gadu šo aptveri palielināt par pieciem gadiem līdz

2036.gadā un turpmāk noteikta piemaksa par visiem pēc

1996.gada 1.janvāra uzkrātajiem apdrošināšanas stāža gadiem.

Piemaksas apmērs par vienu apdrošināšanas stāža gadu 0,25

procenti no ienākuma mediānas un turpmāk šo proporciju

palielina par 0,025 procentpunktiem katru gadu līdz 2047.gadā

tiek sasniegti 0,7 procenti no ienākuma mediānas

2032.gadā (3 gadus vēlāk) piešķirt piemaksu pie vecuma

pensijas par apdrošināšanas stāžu (pakāpeniski), kas uzkrāts

laikā no 1996.gada 1.janvāra līdz 2000.gada 31.decembrim, un

turpmāk katru gadu šo aptveri palielināt par pieciem gadiem līdz

2039.gadā un turpmāk noteikta piemaksa par visiem pēc

1996.gada 1.janvāra uzkrātajiem apdrošināšanas stāža gadiem.

Piemaksas apmērs par vienu apdrošināšanas stāža gadu 0,25

procenti no ienākuma mediānas un turpmāk šo proporciju

palielina par 0,025 procentpunktiem katru gadu līdz 2050.gadā

tiek sasniegti 0,7 procenti no ienākuma mediānas



Gads

Esošā kārtība*

indeksējot (vidējā vērtība gadā) par stāžu  

par stāžu līdz 31.12.1995.

1.variants 2.variants
par stāžu līdz 

31.12.1995.

par stāžu no 

01.01.1996.

par stāžu līdz 

31.12.1995.
par stāžu no 01.01.1996.pensija piešķirta līdz 

31.12.1996.

pensija piešķirta pēc 

01.01.1997.

2022 fakts 1.84 € 1.23 € 

2023 fakts 2.18 € 1.45 € 

2024 fakts 2.32 € 1.55 € 

2025 2.47 € 1.65 € 

2026 2.61 € 1.74 € 

2027 2.72 € 1.81 € 

2028 2.84 € 1.89 € 

2029 2.94 € 1.95 € 3.59 € -> 0,35% 2.56 € -> 0,25% 3.59 € -> 0,35%
2030 3.02 € 2.00 € 4.20 € 2.96 € 4.20 € 

2031 3.10 € 2.06 € 4.86 € 3.39 € 4.86 € 

2032 3.18 € 2.12 € 5.58 € 3.86 € 5.58 € 2.97 € -> 0,25%
2033 3.27 € 2.18 € 6.37 € 4.37 € 6.37 € 3.43 € 

2034 3.36 € 2.24 € 7.22 € 4.92 € 7.22 € 3.94 € 

2035 3.45 € 2.30 € 8.15 € 5.53 € 8.15 € 4.49 € 

2036 3.55 € 2.36 € 9.15 € 6.17 € 9.15 € 5.08 € 

2037 3.65 € 2.42 € 10.21 € 6.86 € 10.21 € 5.71 € 

2038 3.75 € 2.49 € 11.34 € 7.58 € 11.34 € 6.39 € 

2039 3.85 € 2.56 € 12.54 € -> 0,75% 8.36 € 12.54 € -> 0,75% 7.10 € 

2040 3.95 € 2.63 € 13.11 € 9.18 € 13.11 € 7.87 € 

2041 4.05 € 2.70 € 13.70 € 10.05 € 13.70 € 8.68 € 

2042 4.15 € 2.77 € 14.30 € 10.97 € 14.30 € 9.53 € 

2043 4.25 € 2.84 € 14.92 € 11.93 € 14.92 € 10.44 € 

2044 4.36 € 2.91 € 15.55 € 12.96 € 15.55 € 11.40 € 

2045 4.47 € 2.98 € 16.21 € 14.05 € 16.21 € 12.43 € 

2046 4.58 € 3.05 € 16.89 € 15.20 € 16.89 € 13.51 € 

2047 4.69 € 3.12 € 17.60 € 16.42 € -> 0,7% 17.60 € 14.66 € 
2048 4.80 € 3.19 € 18.33 € 17.11 € 18.33 € 15.89 € 
2049 4.91 € 3.26 € 19.09 € 17.82 € 19.09 € 17.18 € 

2050 5.02 € 3.33 € 19.88 € 18.56 € 19.88 € 18.56 € € -> 0,7%

Piemaksas par 1 gada stāžu vērtība, eiro



Provizoriskais piemaksas apmērs, eiro

par stāžu līdz 31.12.1995. par stāžu no 01.01.1996.

pensija piešķirta līdz 1996.g. pensija piešķirta no 1997.g.



Provizoriskie papildu izdevumi (eiro) un rezultatīvie rādītāji

1.variants

Gads

Vecuma 
pensijas 

saņēmēju 
skaits

Vidējais piemaksas 
apmēra 

palielinājums, eiro

PB izdevumu palielinājums vecuma 
pensijām

Vidējās vecuma 
pensijas 

atvietojums no 
iemaksu algas 

(n-1)
milj.eiro gadā % no IKP

2029 433 192 28.10 146.1 0.3% 44.5%
2030 433 035 48.16 250.2 0.5% 44.5%
2031 432 766 70.27 364.9 0.7% 44.5%
2050 451 867 646.51 3505.7 3.5% 41.4%

2.variants

Gads

Vecuma 
pensijas 

saņēmēju 
skaits

Vidējais piemaksas 
apmēra 

palielinājums, eiro

PB izdevumu palielinājums vecuma 
pensijām

Vidējās vecuma 
pensijas 

atvietojums no 
iemaksu algas 

(n-1)
milj.eiro gadā % no IKP

2029 433 192 20.03 104.1 0.2% 44.1%
2030 433 035 28.94 150.4 0.3% 43.5%
2031 432 766 36.28 188.4 0.3% 42.9%
2050 451 867 646.51 3505.7 3.5% 41.4%



3.variants

Ar 2029.gadu “bāzes pensija” visiem 6% vērtībā no mediānas pakāpeniski 

paaugstinot līdz sasniedz 22% 2038.gadā (tiek celta reizi trīs gados ik pa 

6%punkti) - konstants, vienāds ikmēneša apmērs visiem vecuma pensijas 

saņēmējiem

Provizoriskie papildu izdevumi (eiro) un rezultatīvie rādītāji

3.variants

Gads

Vecuma 
pensijas 

saņēmēju 
skaits

Vidējais piemaksas 
apmēra 

palielinājums, eiro

PB izdevumu palielinājums vecuma 
pensijām

Vidējās vecuma 
pensijas 

atvietojums no 
iemaksu algas 

(n-1)
milj.eiro gadā % no IKP

2029 433 192 44.57 231.7 0.4% 45.4%
2030 433 035 46.18 240.0 0.4% 44.4%
2031 432 766 47.81 248.3 0.4% 43.4%
2050 451 867 502.88 2726.8 2.7% 38.5%



4.variants

Ar 2029.gadu “bāzes pensija” visiem 22% no mediānas -

konstants, vienāds ikmēneša apmērs visiem vecuma pensijas 

saņēmējiem

Provizoriskie papildu izdevumi (eiro) un rezultatīvie rādītāji

4.variants

Gads

Vecuma 
pensijas 

saņēmēju 
skaits

Vidējais piemaksas 
apmēra 

palielinājums, eiro

PB izdevumu palielinājums vecuma 
pensijām

Vidējās vecuma 
pensijas 

atvietojums no 
iemaksu algas 

(n-1)
milj.eiro gadā % no IKP

2029 433 192 208.56 1084.1 2.1% 54.0%
2030 433 035 218.36 1134.7 2.1% 53.0%
2031 432 766 228.60 1187.2 2.1% 52.1%
2050 451 867 502.88 2726.8 2.7% 38.5%









Paldies! Jautājumi?

www.lm.gov.lv

Twitter:@Lab_min

Flickr.com:Labklajibas_ministrija

Youtube.com/labklajibasministrija

Draugiem.lv/labklajiba

http://www.lm.gov.lv/

